
 

 
 

Area Contratti 
Ufficio Contratti a evidenza pubblica  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA 

La delibera del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 28 giugno 2022, così come integrata 
con successiva delibera assunta nella seduta dell’11 ottobre 2022, con la quale è stata autorizzata l’indizione 
di una procedura aperta tramite piattaforma telematica per l’affidamento della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori di recupero e ristrutturazione dei padiglioni 14, 15b, 15c, 16, 24 e 25 dell’ex 
Mattatoio di Testaccio, in Largo Giovanni Battista Marzi, 10; 

CONSIDERATO 

Che la procedura di gara è stata successivamente bandita e che entro il termine per la presentazione delle 
relative offerte, scaduto il giorno 21 novembre 2022, sono state validamente depositate nella piattaforma 
telematica le offerte di undici concorrenti, vale a dire: 

1. Donati S.p.A.; 
2. RTI tra S.A.C. Società Appalti Costruzioni S.p.A. (capogruppo), ICI Italiana Costruzioni Infrastrutture 

S.p.A. (mandante), Italiana Costruzioni S.p.A. (mandante); 

3. RTI tra Edil Alta (capogruppo) e Celletti costruzioni generali- CCG S.r.l. (mandante); 

4. Costruzioni Barozzi S.p.A.; 
5. R.T.I. tra Ingg. Armido e Pierluigi Frezza S.p.A. Impresa di Costruzioni Generali (capogruppo), Impresa 

di costruzioni Ing. Raffaello Pellegrini (mandante), Vippell S.r.l. (mandante); 
6. Consorzio stabile MEDIL Soc. Consortile p.A., che partecipa attraverso le consorziate esecutrici 

PA.CO. Pacifico Costruzioni S.p.A. e Renova Red S.p.A.; 
7. Operazione S.r.l.; 
8. R.T.I. tra Samoa Restauri S.r.l. (capogruppo), Research Consorzio Stabile S.c.a r.I. (mandante) che 

partecipa attraverso la consorziata esecutrice Tecnosystem S.r.l.; 
9. Edilcostruzioni Group S.r.l. a socio unico; 
10. RTI tra Conpat S.c. a r.l. (capogruppo), che partecipa attraverso la consorziata esecutrice GE.DI 

Group S.p.A., e De Marco S.r.l. (mandante); 

11. Spinosa Costruzioni Generali S.p.A.; 

VISTO 

Il verbale della seduta pubblica telematica del 22 novembre 2022, dal quale si rileva che il Responsabile Unico 
del Procedimento ha provveduto all’apertura delle buste virtuali contenenti la documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti per attestare l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti prescritti dal Disciplinare ai fini della partecipazione alla procedura 
di gara; 

VISTO 

Il verbale ricognitivo del 30 novembre 2022, dal quale si rileva che il Responsabile Unico del Procedimento 
ha provveduto, in sedute riservate, a concludere le operazioni di esame della documentazione 
amministrativa, svoltesi a porte chiuse nelle sedute del 22, 24 e 29 novembre 2022, e ha rilevato alcune 
irregolarità documentali per tutti i concorrenti; 

CONSIDERATO 

Che, alla luce di quanto rilevato, il Responsabile Unico del Procedimento ha avviato, nei confronti di tutti i 
concorrenti, il procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO  

Prot. n. 0143848 del 15/12/2022 - [UOR: SI000021 - Classif. IX/1]



 

 

Il verbale ricognitivo del 14 dicembre 2022, dal quale si rileva che tutti i concorrenti ai quali sono state 
richieste integrazioni documentali o chiarimenti hanno prodotto, entro i termini prescritti dalla Stazione 
appaltante, i documenti necessari, tempestivamente e conformemente a quanto richiesto; 

DECRETA 

Art. 1 

All’esito della verifica della documentazione trasmessa a seguito del procedimento di soccorso istruttorio di 
cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, sono ammessi alle successive fasi della procedura di gara i 
seguenti concorrenti: 

1. Donati S.p.A.; 
2. RTI tra S.A.C. Società Appalti Costruzioni S.p.A. (capogruppo), ICI Italiana Costruzioni Infrastrutture 

S.p.A. (mandante), Italiana Costruzioni S.p.A. (mandante); 

3. RTI tra Edil Alta (capogruppo) e Celletti costruzioni generali- CCG S.r.l. (mandante); 

4. Costruzioni Barozzi S.p.A.; 
5. R.T.I. tra Ingg. Armido e Pierluigi Frezza S.p.A. Impresa di Costruzioni Generali (capogruppo), Impresa 

di costruzioni Ing. Raffaello Pellegrini (mandante), Vippell S.r.l. (mandante); 
6. Consorzio stabile MEDIL Soc. Consortile p.A., che partecipa attraverso le consorziate esecutrici 

PA.CO. Pacifico Costruzioni S.p.A. e Renova Red S.p.A.; 
7. Operazione S.r.l.; 
8. R.T.I. tra Samoa Restauri S.r.l. (capogruppo), Research Consorzio Stabile S.c.a r.I. (mandante) che 

partecipa attraverso la consorziata esecutrice Tecnosystem S.r.l.; 
9. Edilcostruzioni Group S.r.l. a socio unico; 
10. RTI tra Conpat S.c. a r.l. (capogruppo), che partecipa attraverso la consorziata esecutrice GE.DI 

Group S.p.A., e De Marco S.r.l. (mandante); 

11. Spinosa Costruzioni Generali S.p.A.; 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

 

Roma,  

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Pasquale Basilicata 
 

 


		2022-12-15T11:05:24+0100
	BASILICATA PASQUALE




